
1/3 

 

 

D I S P O Z I Ț I E 
privind convocarea  Consiliului local al comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova, în şedinţa extraordinară  la data de  11.12.2023, orele 14:00, desfășurată prin 

mijloce electronice 

 

     Având  în vedere : 

- Referatul secretarului general al comunei nr. 25.716 din 07.12.2023  prin care se propune  emiterea  

dispoziției de convocare  a  Consiliului Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova în şedinţa  

extraordinară  la data de 11.12.2023. 

     În temeiul  art.133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a), alin.(4) și alin.(5) , art.135 alin.(1) –

(4), art. 155  alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.b) și art. 196  alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului  nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
 

Primarul comunei Barcăneşti,judeţul Prahova, emite prezenta  dispoziţie. 

                 

Art. 1. - Consiliul local al comunei Bărcăneşti, Judeţul Prahova,  este convocat în sedinţa  

extraordinară,  desfășurată prin mijloace electronice (online), prin aplicația Google Meet  ,  la data 

de  11.12.2023, orele 14:00,  unde se va dezbate  proiectul  ordinei de zi prevăzut în anexa ce face 

parte integranta din prezenta dispoziție. 

Art. 2.- (1) Materialele înscrise pe  proiectul ordinei de zi sunt puse la dispoziția  consilierilor 

locali  în format electronic, prin comunicare la adresele de mail indicate, sau  pe site-ul  Comunei 

Bărcănești- www.barcanesti.ro . 

(2) Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi îndeplinesc condițiile prevăzute de 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

(3) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi. 

 Art.3. -Prevederile prezentei dispoziții vor fi comunicate persoanelor si autoritaților interesate 

si vor fi aduse la cunostinta publica prin grija secretarului general al comunei . 
 

  

P  R I M A R, 

………………. 

Gheorghe DIMA 

 

Contrasemnează  :                                                                                                         

Secretar  General al comunei , 

                                                                                           ………………. 

 

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 

Bărcănești, 07.11.2023 

Nr. 362 

s.n/s.n/ 3 exp. 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



2/3 

 

 
 
 

Anexă la Dispoziția  nr. 365/ 07.12.2023 

Propunere proiect ordine de zi   ședință extraordinară din 11.12.2023: 

 

Nr. 

 

Crt. 
  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, 

prenumele și  

numele 

inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate sesizate  

 

1 Proces – verbal al ședinței ordinare din data de 29.11.2023 

2 Proces – verbal al ședinței  extraordinare din data de 05.12.2023 

3 

PROIECT  DE  HOTARARE  NR. 74 din 07.12.2023 

privind    rectificarea  bugetului local al comunei 

Bărcănești,a bugetului instituțiilor publice și 

activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii  , pe anul 2023 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

4 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  nr. 71 din  04.12.2023 

privind reorganizarea structurii aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bărcănești, județul 
Prahova, și aprobarea Organigramei , Statului de 
funcții şi Regulamentului de Organizare şi Funcționare  

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

    

4 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  nr.73  din  07.12.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, 

județul Prahova 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

 

PRIMAR, 

 

………………. 
Gheorghe  DIMA  

 
Afişat astăzi,07.12. 2023  , orele  16,00 la sediul Primăriei Comunei Bărcăneşti, jud.Prahova, și 

site www.barcanesti.ro.-M.O.L. 
Secretar  general al comunei, 

                                           
                                                                                    

Inspector, Carmen-Mihaela Dumitru 

 

http://www.barcanesti.ro.-m.o.l/


3/3 

 

 

 

 

PROCEDURI  OBLIGATORII   ULTERIOARE  emiterii  D.P.  nr. 365/ 07.12.2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1  Semnarea  dispoziției1)  07 /12 /2023   

2 Comunicarea catre prefectul judetului3) PRAHOVA 11/ 12/2023  

3 Aducerea la cunostinta publica3+4) 07/.12/2023  

4 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual3)+4)   ___/____/2023   

5 Dispozitia  devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), dupa caz       07/12/2023   

Extrase din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ : 
1)art.240 alin.(1) Primarul, …………., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise sau adoptate în 
exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii. 
2)art.197 alin.(1): Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunică actele administrative prevăzute la art. 196 alin. 
(1) prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării, respectiv emiterii. 
3)art.197 alin.(4):dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al unității/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale. 
4)art.199 alin.(1):  Comunicarea hotărârilor și dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de 
la data comunicării oficiale către prefect. 
5)art.198 alin.(1): dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică. 
6) art.199 alin.(2): Aducerea la cunoștință publică a hotărârilor și a dispozițiilor cu caracter normativ se face în termen de 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect. 

 

 
 

Lista persoanelor la care se difuzează Dispozitia nr. 365 din 07.12.2023 

privind convocarea  Consiliului local al comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova, în şedinţa extraordinară  la data de  11.12.2023, orele 14:00, 

desfășurată prin mijloce electronice 

 

Nr.crt. Numele si 

prenumele  

Funcția  Nr. 

Exp. 

Semnătura Data 

1. Savu Nicoleta  Secretar general 

al comunei 

 
  

2. Membrii C.L. Adresa 25.718 

din 07.12.2023 

  

 

 

3. 
  

   

4. 
  

   

5 
  

   
 

 



4/3 

 

 


